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Lampiran 1 

Tabel Sampel Penelitian  

No Nama Perusahaan Kode 

Perusahaan 

1 PT Bara Jaya Internasional Tbk ATPK 

2 PT Perdana Karya Perkasa Tbk PKPK 

3 PT Tambang Batubara Bukit Asam Tbk PTBA 

4 PT GOLDEN EAGLE ENERGY Tbk SMMT 

5 PT. Ratu Prabu Energi Tbk ARTI 

6 PT Elnusa Tbk ELSA 

7 PT Radiant Utama Internisco Tbk RUIS 

8 PT Aneka Tambang (Perseri) Tbk ANTM 

9 PT Citra Mineral Investindo Tbk CITA 

10 PT Central Omega Resources Tbk DKFT 

11 PT Timah (Persero) Tbk TINS 

12 PT Citatah Tbk CTTH 

13 PT Mitra Investindo Tbk MITI 

 



Kode
Perusahaan Tgl Laporan Tgl Lap. Audit Jumlah Hari Tgl Laporan Tgl Lap. Audit Jumlah Hari Tgl Laporan Tgl Lap. Audit Jumlah Hari

1 ATPK 31-Dec-13 26-Mar-14 85 31-Dec-14 28-Mar-15 87 31-Dec-15 31-Mar-16 91
2 PKPK 31-Dec-13 28-Mar-14 87 31-Dec-14 27-Mar-15 86 31-Dec-15 20-Apr-16 111
3 PTBA 31-Dec-13 24-Feb-14 55 31-Dec-14 23-Feb-15 54 31-Dec-15 29-Feb-16 60
4 SMMT 31-Dec-13 27-Mar-14 86 31-Dec-14 27-Mar-15 86 31-Dec-15 30-Mar-16 90
5 ARTI 31-Dec-13 7-Apr-14 97 31-Dec-14 16-Apr-15 106 31-Dec-15 27-May-16 148
6 ELSA 31-Dec-13 27-Feb-14 58 31-Dec-14 13-Feb-15 44 31-Dec-15 11-Feb-16 42
7 RUIS 31-Dec-13 21-Mar-14 80 31-Dec-14 24-Mar-15 83 31-Dec-15 21-Mar-16 81
8 ANTM 31-Dec-13 28-Feb-14 59 31-Dec-14 3-Mar-15 62 31-Dec-15 29-Feb-16 60
9 CITA 31-Dec-13 20-Feb-14 51 31-Dec-14 22-Mar-15 81 31-Dec-15 15-Mar-16 75
10 DKFT 31-Dec-13 17-Jan-14 17 31-Dec-14 27-Mar-15 86 31-Dec-15 22-Jan-16 22
11 TINS 31-Dec-13 14-Feb-14 45 31-Dec-14 23-Feb-15 54 31-Dec-15 2-Mar-16 62
12 CTTH 31-Dec-13 17-Mar-14 76 31-Dec-14 9-Mar-15 68 31-Dec-15 18-Mar-16 78
13 MITI 31-Dec-13 10-Mar-14 69 31-Dec-14 25-Mar-15 84 31-Dec-15 28-Mar-16 88

Tahun 2015
No.

Lampiran 2
Tabel Perhitungan Audit Delay

Tahun 2013 Tahun 2014
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No Kode Total Asset Total Liabilities SOLV
1 ATPK 1,489,339,945,000     368,122,514,000         0.2472
2 PKPK 361,548,802,000         186,390,421,000         0.5155
3 PTBA 11,677,155,000,000   4,125,586,000,000     0.3533
4 SMMT 626,650,331,630         162,422,398,419         0.2592
5 ARTI 1,577,432,306,840     649,516,279,440         0.4118
6 ELSA 4,370,964,000,000     2,085,850,000,000     0.4772
7 RUIS 1,277,942,893,245     1,016,044,813,478     0.7951
8 ANTM 21,865,117,391,000   9,071,629,859,000     0.4149
9 CITA 3,773,605,646,333     1,675,330,425,082     0.4440

10 DKFT 1,595,227,650,833     142,012,240,342         0.0890
11 TINS 7,883,294,000,000     2,991,184,000,000     0.3794
12 CTTH 326,960,068,946         247,724,204,360         0.7577
13 MITI 156,993,369,479         45,429,682,728           0.2894

No Kode Total Asset Total Liabilities SOLV
1 ATPK 1,795,865,062,000     621,707,633,000         0.3462
2 PKPK 303,255,720,000         156,521,131,000         0.5161
3 PTBA 14,812,023,000,000   6,141,181,000,000     0.4146
4 SMMT 724,974,385,620         266,787,049,838         0.3680
5 ARTI 1,773,670,967,651     806,258,485,963         0.45457
6 ELSA 4,245,704,000,000     1,662,708,000,000     0.3916
7 RUIS 1,264,142,659,644     953,560,118,388         0.7543
8 ANTM 22,044,202,220,000   10,114,640,953,000   0.4588
9 CITA 2,790,120,638,838     1,145,347,157,152     0.4105

10 DKFT 1,191,603,649,353     57,004,564,516           0.0478
11 TINS 9,752,477,000,000     4,144,235,000,000     0.4249
12 CTTH 366,053,299,896         285,803,117,172         0.7808
13 MITI 362,678,809,663         88,898,918,712           0.2451

No Kode Total Asset Total Liabilities SOLV
1 ATPK 1,773,314,414,000     763,673,326,000         0.4306
2 PKPK 170,598,564,000         87,083,602,000           0.5105
3 PTBA 16,894,043,000,000   7,606,496,000,000     0.4502
4 SMMT 712,785,113,458         313,673,790,462         0.4401
5 ARTI 2,449,292,815,367     763,271,737,857         0.3116
6 ELSA 4,407,513,000,000     1,772,327,000,000     0.4021
7 RUIS 1,091,753,891,437     753,340,426,009         0.6900
8 ANTM 30,356,850,890,000   12,040,131,928,000   0.3966
9 CITA 2,795,962,339,721     1,503,924,741,603     0.5379

10 DKFT 1,363,051,086,590     55,506,129,459           0.0407
11 TINS 9,279,683,000,000     3,908,615,000,000     0.4212
12 CTTH 605,667,034,867         316,679,237,740         0.5229
13 MITI 248,928,487,814         138,014,959,336         0.5544

2014

2013

2015

Lampiran 3
Tabel Perhitungan Solvabilitas
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Kode
Perusahaan 2013 2014 2015 2013 2014 2015

Unqualified with Explanatory
Paragraph

Unqualified with Explanatory Unqualified with Explanatory Unqualified with Explanatory
Paragraph Paragraph Paragraph

Unqualified with Explanatory
Paragraph

Unqualified with Explanatory Unqualified with Explanatory Unqualified with Explanatory
Paragraph Paragraph Paragraph

Unqualified with Explanatory
Paragraph

Unqualified with Explanatory
Paragraph

Unqualified with Explanatory Unqualified with Explanatory Unqualified with Explanatory
Paragraph Paragraph Paragraph

Unqualified with Explanatory
Paragraph

Unqualified with Explanatory Unqualified with Explanatory Unqualified with Explanatory
Paragraph Paragraph Paragraph

Unqualified with Explanatory Unqualified with Explanatory Unqualified with Explanatory
Paragraph Paragraph Paragraph

Unqualified with Explanatory
Paragraph

Unqualified with Explanatory
Paragraph

Unqualified with Explanatory Unqualified with Explanatory
Paragraph Paragraph

Kode Tahun Tahun 2013 Tahun 2014 Tahun 2015
Perusahaan Berdiri Umur Perusahaan Umur Perusahaan Umur Perusahaan

ATPK 1988 25 26 27
PKPK 1983 30 31 32
PTBA 1981 32 33 34

SMMT 1980 33 34 35
ARTI 1993 20 21 22
ELSA 1969 44 45 46
RUIS 1984 29 30 31

ANTM 1968 45 46 47
CITA 1992 21 22 23
DKFT 1995 18 19 20
TINS 1976 37 38 39
CTTH 1974 39 40 41
MITI 1993 20 21 22

Unqualified Unqualified

1

1

0

1 1 1

1

1 0

0

0

1 1

0

0

1

MITI

Unqualified Unqualified

RUIS

ANTM

CITA

DKFT

TINS

CTTH

1 1

0 0 1

1 0

Unqualified

1

Unqualified Unqualified

0 0

3

Unqualified

Unqualified

PTBA

SMMT

ELSA

11

5 ARTI

4

6

7

8

9

1

2

0 0 1Unqualified

PKPK 11 1

ATPK Unqualified

Lampiran 4
Tabel Dummy Opini Audit

Opini Audit
No

Dummy

1Unqualified Unqualified

Lampiran 5
Tabel Umur Perusahaan

12

13

10

1Unqualified

Unqualified

1

1

0

1 0
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Kode AUDEL SOLV Opini AGE
ATPK 87 0.2472 0 25
PKPK 93 0.5155 1 30
PTBA 59 0.3533 1 32
SMMT 92 0.2592 1 33
ARTI 97 0.4117 0 20
ELSA 69 0.4772 0 44
RUIS 87 0.7951 1 29
ANTM 66 0.4149 1 45
CITA 84 0.4440 1 21
DKFT 34 0.0890 1 18
TINS 50 0.3794 1 37
CTTH 87 0.7577 0 39
MITI 163 0.2894 1 20

Kode AUDEL SOLV Opini AGE
ATPK 90 0.3462 0 26
PKPK 91 0.5161 1 31
PTBA 63 0.4146 0 33
SMMT 91 0.3680 1 34
ARTI 106 0.4546 0 21
ELSA 48 0.3916 0 45
RUIS 112 0.7543 1 30
ANTM 65 0.4588 0 46
CITA 91 0.4105 1 22
DKFT 90 0.0478 1 19
TINS 63 0.4249 0 38
CTTH 89 0.7808 0 40
MITI 90 0.2451 0 21

Kode AUDEL SOLV Opini AGE
ATPK 95 0.4306 1 27
PKPK 111 0.5105 1 32
PTBA 88 0.4502 0 34
SMMT 96 0.4401 1 35
ARTI 148 0.3116 1 22
ELSA 67 0.4021 1 46
RUIS 91 0.6900 1 31
ANTM 91 0.3966 0 47
CITA 96 0.5379 1 23
DKFT 27 0.0407 1 20
TINS 132 0.4212 0 39
CTTH 91 0.5229 1 41
MITI 119 0.5544 1 22

2015

Lampiran 6
Tabel Rasio Keuangan

2013

2014
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Lampiran 7 

Tabel Kesamaan Koefisien ( Pooling ) 

 

Coefficientsa 

Model Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) 92.832 19.062  4.870 .000 

SOLV 39.274 26.686 .285 1.472 .151 

OPINI -6.796 9.283 -.139 -.732 .470 

AGE -1.134 .571 -.423 -1.985 .056 

DUMMY -22.885 41.355 -.453 -.553 .584 

DX1 42.380 52.300 .398 .810 .424 

DX2 15.924 19.745 .292 .806 .426 

DX3 .039 1.021 .027 .039 .969 

a. Dependent Variable: AUDEL 

 

 

Lampiran 8 

Tabel Statistik Deskriptif 

 

 
 

 

 

 

  

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

SOLV 39 .040722 .795063 .42963907 .175181188 

OPINI 39 0 1 .62 .493 

AGE 39 18 47 31.23 8.987 

AUDEL 39 17 148 73.18 24.123 

Valid N (listwise) 39     
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Lampiran 9 

Tabel Uji Normalitas 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Unstandardized 

Residual 

N 39 

Normal Parametersa,b 
Mean 0E-7 

Std. Deviation 21.43378184 

Most Extreme Differences 

Absolute .117 

Positive .090 

Negative -.117 

Kolmogorov-Smirnov Z .729 

Asymp. Sig. (2-tailed) .663 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

 
 

Lampiran 10 

Tabel Uji Multikolinearitas 

 

Coefficientsa 

Model Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients 

t Sig. Collinearity Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 

(Constant) 86.658 16.269  5.327 .000   

SOLV 52.614 22.153 .382 2.375 .023 .872 1.147 

OPINI -.415 7.697 -.008 -.054 .957 .912 1.096 

AGE -1.147 .451 -.427 -2.545 .015 .800 1.250 

a. Dependent Variable: AUDEL 
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Lampiran 11 

Gambar Grafik Uji Heteroskedastisitas 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 12 

Tabel Uji Autokorelasi  

 

Runs Test 

 Unstandardized 

Residual 

Test Valuea -2.07799 

Cases < Test Value 19 

Cases >= Test Value 20 

Total Cases 39 

Number of Runs 20 

Z .000 

Asymp. Sig. (2-tailed) 1.000 

a. Median 
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Lampiran 13 

Tabel Uji  Koefisien Determinasi 

 

 
 

 

 

 

Lampiran 14 

Tabel Uji F dan Uji t 

 

 

 

 

Coefficientsa 

Model Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients 

t Sig. Collinearity Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 

(Constant) 86.658 16.269  5.327 .000   

SOLV 52.614 22.153 .382 2.375 .023 .872 1.147 

OPINI -.415 7.697 -.008 -.054 .957 .912 1.096 

AGE -1.147 .451 -.427 -2.545 .015 .800 1.250 

a. Dependent Variable: AUDEL 

 
 

 

Model Summaryb 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

Durbin-Watson 

1 .459a .211 .143 22.333 1.592 

a. Predictors: (Constant), AGE, OPINI, SOLV 

b. Dependent Variable: AUDEL 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 

Regression 4656.277 3 1552.092 3.112 .039b 

Residual 17457.466 35 498.785   

Total 22113.744 38    

a. Dependent Variable: AUDEL 

b. Predictors: (Constant), AGE, OPINI, SOLV 
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